
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345144

PORTARIA: 024/2012
Objetivo: Realizar levantamento técnico, acompanhar equipe da 
Secretaria da Fazenda – SEFA e reunir com Prefeito com vistas 
a fi nalizar a elaboração do Projeto de reforma e adequação do 
Terminal Hidroviário do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00039/Demétrio Dib Hage Neto (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2012 a 28/02/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345138

PORTARIA: 023/2012
Objetivo: Realizar levantamento técnico, acompanhar equipe da 
Secretaria da Fazenda – SEFA e reunir com Prefeito com vistas 
a fi nalizar a elaboração do Projeto de reforma e adequação do 
Terminal Hidroviário do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00030/Gilmar Nascimento de Moraes (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2012 a 28/02/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345156

PORTARIA: 026/2012
Objetivo: Realizar levantamento técnico, acompanhar equipe da 
Secretaria da Fazenda – SEFA e reunir com Prefeito com vistas 
a fi nalizar a elaboração do Projeto de reforma e adequação do 
Terminal Hidroviário do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00033/Haroldo Costa Bezerra (Diretor) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 28/02/2012 a 28/02/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344734

PORTARIA Nº 072/2012 – GAB/SECULT
INSTAURA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, NOMEIA 
COMISSÃO SINDICANTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará, Doutor 
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual Nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V, do Art. 34, do Decreto 
Nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, assim como, o parágrafo 
único, do art. 4º do Decreto nº 3.876/2000 e CONSIDERANDO:
- O Parecer Jurídico nº 013/2011-PGE nos autos do Processo 
Administrativo nº 2011/131790, autuado em 12/04/2011;
- O Relatório de Auditoria nº 010/2011-SECULT elaborado 
pela Auditoria Geral do Estado, nos autos do Processo 
Administrativo nº 2011/202642, autuado em 30/05/2011.
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, para indicar a autoria e materialidade 
da transgressão objeto da apuração, elencada nos autos do 
Processo Administrativo Nº 2011/131790.
Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a 
Comissão Sindicante será composta pelos servidores, José 

Edison Albuquerque Pereira, cargo Consultor Jurídico, 
Mat. 716294/1, que a presidirá; Camila Seabra Paes Leal, 
cargo Assistente Administrativo, Mat. 57203059/1, membro e 
Cícero Marcos Lopes, cargo Assistente Administrativo, Mat. 
57191398/1, membro, todos servidores estáveis e integrantes 
do quadro da Secretaria de Estado de Cultura.
Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.
Art. 4º - DETERMINAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública, em diligências 
necessárias à instrução processual.
Art. 5º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da data da publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual período, 
nos termos estabelecidos no § único do Art. 201, da Lei Estadual 
5.810/1994.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.
Belém, 23 de fevereiro de 2012.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Paulo Roberto Chaves Fernandes

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344749

PORTARIA Nº 048 DE  09 DE  FEVEREIRO DE 2012
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de MARÇO/2012.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

31038/1 Alba Maria de Souza Barbosa 05.03.12 a 03.04.12 09.02.11 a 08.02.12

5711034/3 Ana Leila dos Santos Barbosa 05.03.12 a 03.04.12 04.10.10 a 03.10.11

5251985/2 Ana Luiza Kahwage Barata 01.03.12 a 30.03.12 28.02.11 a 27.02.12

57190466/1 Antonio Kleber Soares Farias 01.03.12 a 30.03.12 16.10.10 a 15.10.11

57193659/1 Camila Azevedo Castelo Branco 14.02.12 a 14.03.12 14.02.11 a 13.02.12

716081/1 Elias de Oliveira Conceição 05.03.12 a 03.04.12 21.02.11 a 20.02.12

30910/1 Francisco Carlos Bastos Franco 01.03.12 a 30.03.12 02.02.11 a 01.02.12

54180142/2 Jenner Oliveira Ribeiro 05.03.12 a 03.04.12 17.01.11 a 16.01.12

57234438/1 João Batista Santos Filho 05.03.12 a 03.04.12 26.11.10 a 25.11.11

5634202/3 Leonardo Cardoso Santos 01.03.12 a 30.03.12 17.01.11 a 16.01.12

5112303/1 Lorena Souza Lima da Silva 30.01.12 a 28.02.12 01.03.09 a 28.02.10

57191649/1 Luiz Carlos Lima Borges Junior 01.03.12 a 30.03.12 27.12.10 a 26.12.11

30740/1 Marcio Jose Calandrini Fernandes 01.03.12 a 30.03.12 12.02.11 a 11.02.12

80845353/3 Marcio Santos da Cruz 07.03.12 a 05.04.12 05.03.11 a 04.03.12

715107/1 Maximiano da Costa Barros 01.03.12 a 30.03.12 01.02.11 a 31.01.12

57192307/1 Milena da Silva Claudino 01.03.12 a 30.03.12 07.01.11 a 06.01.12

31259/1 Rubens Vieira Almeida 04.03.12 a 02.04.12 01.10.10 a 30.09.11

57194147/1 Samea Vanessa Araújo Sampaio 02.03.12 a 31.03.12 21.02.11 a 20.02.12

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de fevereiro de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344766

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 063 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

Servidor: Tito Lívio Martins Barreiros;
Matricula: 715514/1;
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais;
Objeto: revogar a cessão do servidor colocado a disposição da 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, com ônus para 
o órgão de destino;
Período: a contar de 17.01.2012;

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 064 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012

Servidor: Kenia Soares da Costa;
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador;
Matricula: 57196201/1;
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 23.01 a 22.03.2012;
Laudo Médico: 122682A/1 de 10.02.2012.

PORTARIA Nº 067 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012
Servidor: Regina do Socorro Santiago Xavier;
Matricula: 57207982/3;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto;
Dias de Licença: 15 (quinze) dias;
Período: 24.01 a 07.02.2012;
Laudo médico: 122179A/1 de 01.02.2012.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 068 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012

Servidor: Regina do Socorro Santiago Xavier;
Matricula: 57207982/3;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto;
Dias de Licença: 180 (cento e oitenta) dias;
Período: 08.02 a 05.08.2012;
Atestado médico de 09.02.2012.

DESIGNAR PARA RESPONDER
PORTARIA Nº 077 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica nomeada a servidora JANE MARIA DE BELÉM 
TAVARES DOS SANTOS, matricula nº 715603/1, Ocupante 
do cargo de Economista, código GEP-ANSE-606.1, Classe “A”, 
lotada na Secretaria de Estado de Cultura, para responder pelo 
expediente da Gerência Financeira nas ausências temporárias 
da Titular.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor em 24.02.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém, 24 de fevereiro de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344665

Convênio: 10
Exercício: 2012
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECULT E A ASSOCIAÇÃO 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO CARNAVAL 2012.
Valor Total: 26.000,00
Assinatura: 15/02/2012
Vigência: 15/02/2012 a 15/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE 
SAMBA PIRATAS DA BATUCADA
Endereço: R dos Caripunas, 2556
CEP. 66045140 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344845

PORTARIA: 071-23.02.12
Objetivo: ARTICULAR A REALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO “V SALÃO 
DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS”
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888809/ANDRESSA MALCHER MORAES (ASSESSOR ESPECIAL 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/03/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344838

PORTARIA: 070-23.02.12
Objetivo: ARTICULAR A REALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO “V SALÃO 
DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS” 
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5006899/ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO (DIRETORA 
DE CULTURA) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/03/2012 a 
02/03/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES


